

Streszczenie

Właściwe zarządzanie informacją i wiedzą jest nieodłącznym elementem sprawnego funkcjonowania każdej organizacji. Siły zbrojne uznać można za szczególny typ organizacji o niezwykle rozbudowanej strukturze i rozproszonej lokalizacji, od której zależy bezpieczeństwo danego państwa i jego obywateli. Dostęp do rzetelnej i aktualnej informacji naukowej może wpływać na skuteczne dowodzenie siłami zbrojnymi, efektywne planowanie i koordynowanie działań, właściwe przygotowanie i wyszkolenie kadr oraz na uzyskanie technologicznej przewagi nad armiami innych państw.

Głównym celem badawczym rozprawy jest zaprezentowanie stanu obecnego i perspektyw rozwoju systemu naukowej informacji wojskowej w Polsce, a także porównanie go z adekwatnymi systemami w Republice Czeskiej i w Niemczech. Metodami badawczymi zastosowanymi w toku pracy były: metoda analizy i krytyki piśmiennictwa, metoda socjologiczna, metoda systemowa i metoda porównawcza.

W pracy przedstawiono rozważania terminologiczne dotyczące takich pojęć, jak: bibliotekarstwo wojskowe, naukowa informacja wojskowa, informacja obronna, dokumentacja obrona oraz system i sieć. Omówiono historię i zasady funkcjonowania systemu informacji naukowej NATO, a także historię i zasady funkcjonowania bibliotek wojskowych i ośrodków naukowej informacji wojskowej w Polsce, Czechach i Niemczech, ze szczególnym uwzględnieniem tych najważniejszych w danym państwie.

Na podstawie analizy uznano, że model systemu informacji fachowej Bundeswehry można uznać za wzorcowy model sprawnie funkcjonującego systemu naukowej informacji wojskowej. Przeprowadzone rozważania pozwoliły również na potwierdzenie głównej tezy rozprawy mówiącej o tym, że na przestrzeni kilkunastu ostatnich lat działania, które mogłyby przyczynić się do usprawnienia funkcjonowania systemu naukowej informacji wojskowej w Polsce zostały zaniedbane, w efekcie czego aktualnie nie spełnia on już swojej roli i nie jest właściwym wsparciem dla Polskich Sił Zbrojnych.

Słowa kluczowe: bibliotekarstwo wojskowe, biblioteki wojskowe, naukowa informacja wojskowa, system naukowej informacji wojskowej, Polska, Republika Czeska, Republika Federalna Niemiec, Bundeswehra, NATO.